fixa suas atribuições e piso salarial (vencimento inicial), e dá outras 
providências”. Com a palavra o vereador Jerônimo esclareceu que este projeto 
tramitou na sua comissão e que contempla a Lei Federal nº 13.708 e que a 
princípio o piso salarial será de R$ 1250,00 (mil e duzentos e cinquenta reais), em 
2020 R$1.400,00 (mil e quatrocentos reais) e chegará até o ano de 2021 a R$ 1550,00 
(um mil e quinhentos e cinquenta), esclareceu que durante os debates faltou o 

impacto financeiro o que depois foi corrigido e que o projeto era totalmente legal  
pois valoriza o agente de saúde  que futuramente podem verificar sobre uma 
ajuda de custo, como combustível e desgaste.